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EXCELLENTISSIMO, ILLUSTRISSIMO,
AC REVERENDISSIMO
DOMINO

A DAMDO

E LIBERIS BARONIBUS

PATACHICH

DE ZAJEZDA
METROPOLITANA COLOCENSIS, ET BACSIENSIS ECCLESIARUM
CANONICE UNITARUM

ARCHIEPISCOPO,

INSIGNIS ORDINIS S. STEPHANI REGIS APOSTOLICI
MAGNZ CRUCIS EQUITI &

Excéllentiflime Domine !

& 1 Inipfo procinctu eras, ut TE , annu-
279, ente PIO VI. Pont. Max Juﬂ'u AU-
GUSTZE Noftrz ex Varadienfi Cathedra ad
Colocenfem Metropolim transferres, cum
Epifcopos Varadienfes prolixo volumine
confcriptos priftini Collegii TUI Sacerdos,
Vir dotus, ac difertus, TIBI dicatos efle

VO-

voluit; tum ut eflent, qui TE illo euntem
honoris caufa comitarentur , tum ut Eccle-
fia, quam viduam reliquifti, haberet, quo
{e foletur , & Author ipfe TUI abeuntis de-
fiderium hoc fuz adverfum TE obfervan-
tiz monumento leniret. Ut foles autem
omnes ad TE adeuntes, & quis TE non
adit libentiflime ? prono animo accipere ,
ita TVOS Deceflores, in quibus TVI ima-
go, TE, fed fruftra, diflimulante, optime
adumbrata erat, accepifti, ut Archiepifco-
pi {uos Suffraganeos confuevere; hoc eft,
benigne, & ea cura, quz plus Patris,
quam Domini, referret. 1d mihi {pem quo-
que non dubiam ingerit, ut Colocenfes
Archiepifcopos, &, qui his ex ratione Me-
tropolitici juris obnoxii erant, quorum fe-
riem , resque geftas compendio perftrinxi,
TIBI abs me nuncupari benevole itidem
patiaris.

Ac

Ac hzc quidemn pracipua caufa eft, cur
opufculum hoc TUO Nomini facratum ef-
fc voluerim. Nam reliquas idem, quem fu-
pra indicavi, TUI ftudiofifflimus Scriptor,
dum vetuftiflime Familie TUZ, TUAque
encomia prolixe perfecutus eft, jam in Va-

radienfibus Epifcopis occupaverat, Ego ut
ab aflentatione abfum longiflime, ita, {i TE
a Majoribus TUIS fecernam, & TE TUIS
virtutibus omnia debere, hoceft, TIBI TE
ipfum, affirmem, dicam prorfus idem, quod
AUGUSTA noftra graviflimo fuo judicio
jam ante confirmavit, cum TE ex Zagrabi-
enli Sacerdotio ad Hungariz Cancellariam ,
quo nomine Collegium intelligo Virorum,
qui, ut primz apud AUGUSTAM Domi-
nam admiffionis funt, ita ex optimis quibus-
que, & rerum Patriarum peritiflimis, aman-
tithmisque deliguntur, Viennam accerfiit,
hinc juffic Epifcopum Varadienfem, ex hoc
ad Colocenfem Metropolim promovit, &,

quod

quod huic dignitati conjunétum eft, Tribu-
nali Septemvirum, quod genuinum prifce
Romanorum @quitatis, & gravitatis exem-
plum eft, adlegit, ac, ne quid ad honoris
cumulum deeflet, haud ita pridem in Ordi-
nem divi Stephani Hungari® Regis majori
Cruce ornatum Equitem cooptavit.

Id meritis TUIS, quz in utramque rem
publicam amplifiima habes, premium AU-
GUSTA efle voluit, ut, quanti virtutes,
ac {cientias cum univerfe, tum in iis prafer-
tim- faciat, quos nafcendi conditio, & digni-
tatis prerogativa fupra ceteros mortales ex-
tulit, palam oftenderet. Atque cum iftarum
propagandarum incredibili defiderio tenea-
tur, TE primum Prefidem Senatus littera-
rii in hac, quam Budea recens inftituerat, {ci-
entiarum ac difciplinarum univerfitate crea-
vit, ut tam charum {ibi pignus in ejus Viri
finu cum fructu ad alios manaturo depone-

re-

retur, cui in facra, & profana Litteratura ni-
hil tam impervium eft, quo non intimus pe-
netret, nihil tam arduum, implexumque,
quod non fumma facilitate extricet, nihil
tam varium, ac multiplex, quod non primo
velut obtutu fecernere, ac de f{ingulis id ju-
dicium norit conftituere, quod eventu ipfo
{emper verum efle comperiretur, itaque at-
temperatum, ut, quod magnarum dumtaxat
mentium eft, nihil aliorum exiftimationi de-
tereret, nihil adderet etiam fuz, nifi quod
publica omnium voce firmatum fuiflet,

@uare talis cum fis, qualem profecto
omnes, qui litteras in pretio habent, efle
norunt, illud etiam confeGtaneum eft, me
neminem in hac, quam TIBI nuncupo, opel-
la perfcrutandaacriorem TE Le&orem natu-
rum effe, proinde nec infra TVAM Digni-
tatem effe putabis, {i preter morem Dedi-

catio in Przfationem definat; quam, fimul
il-

illum nominaro, cujus ducatu plurimum in
hac parte altera Speciminis Hierarchiz pro-
feci, abfolvam, Eft is Excellentiflimus D.
Jofephus ¢ Comitibus GARAMPI, Archie-
pifcopus Montis Flafconis, & Corneti Epi-
{copus, ad Aulam Cafaream Vindobone
Nuncius Apoftolicus, Vir cum virtutum
omnium, quibus Ecclefiarum Prefides ful-
~ gere folent, ornamentis, tum omnigena eru-
ditione fupra, quam dici poflit, confpicuus,
ac ideo TIBI conjun&iflimus; absque quo
{i fuiffet, fane multa, quz ad ' Suffraganeos
TVOS pertinent, aut latuiflent penitus, aut
cum erroribus non facile, ut in re obfcura,
vitandis in lucem prodiifient; Cui & hoc ti-
tulo, & quod fe ab me nominari patitur,
libenter autem , utreor, fe in TVO confor-
tio nominari patietur, gratias maximas habeo,
Ad extremum, quia Bosniz non exigua por-
tio olim Decefloribus TUIS jure temporali
obnox1a fuit, & Bosnenfes Antiftites curam

Pafto-

Paftoralem in Serviam quoque aliquando
porrexerant, € re futurum putabam, {i Pa-
triarchatus IPEKIENSIS Chorographiam’,
ab Erudito Viro diligenter confcriptam, mi-.
hique anno MDCCLXXIIIL Ragufa in ami-
citiz pignus transmiflam, ad calcem adji-
cerem, cum propterea, quod argumento
non differt a meo Specimine, tum quod
rem Ecclefiafticam Servianz Gentis, cujus
pleraque nos hadtenus latebant, in clarifli-
ma luce collocat, & Author, Iterduci per-
{fonam fumens, ita leni genere {cribendi uta-
tur, ut legentem citius ad peregrinationis
finem adducat, quam is itineri {fe commi-
fifle adverterit. Hunc igitur TIBI, TU/Z.-
que, quz omnibus teftatiflima eft, benevo-
lentiz etiam atque etiam, &, quia exterus
elt, pre me quidem commendo. Nam me,
meaque opella, quam TIBI in principio
dicavi, quid fatturus fis, non multum, ne
temere id dicere videar, TUA Bonitas fa-

X CIt,

cit, non, inquam, multum moror, (Quan-
tumvis enim poflis, aliud tamen me facere
non potes, quam honoris, dignitatisque
TUZA, & {i dicere, quod fentio, licet, fi
honor etiam, & dignitas abeflent,

NOMINIS TUI

Cultorem Peypetunm
GeEorcium Pravy.

4 olocenfem Sedem 1
C primordio {ue in-
ftitutionis, Epifcopatus
" folum przrogativa ab
DivoStephano Rege or-
natam fuille , 'noftri
‘Scriptores plerique pro
comperto habent. Qua
autem de caufa, & quo
tempore Archiepifcopa-
tus honore infignita fit,
cur ‘rurfus migra-

quam diu item hoc juris retinuerit,
Tit in Epifcopen, & Bacfienfes Prefules titulum Archi-
epifcopi pre illis adepti fuerint, quoad Pontificum in-

dultu in vnum Sacerdotium, itaque & dignitatem utraque
A Sedes

Colocenis,
acf -

enfis Sedes
diftintle.
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Arctiepiftopatus

Sedes conflata fuiffet, non eadam omnium fententia eft;
quam, etfi de hac jam alias in modum diverticuli egerim,

(a) hoc tamen loco, velut ex inftituto explorandam
mihi fumo,

e o @uiArchiepifcopatus Colocenfis prerogativam a Di-
Lis arcbie-yo Stephano repetunt, illo in-primis nituntur, quod Se-

pifcopatus
preerogeti-
vam ad

ta fir?

baftiano Strigonienfi Archiepifcopo oculis capto Afiricus

- Colocenfis Epifcopus fubrogatus, ac poftea,, quam Sebalfti-

anus oculorum ufum recepiffet, ad priftinam Sedem re-
verfus, dignitatem Archiepilcopalem primus in Cathedram
Colocenfem intulerit. (b)) Id qua ratione factum fuerit,
& quod tempus huic mutationi tribuendum videatur, in
Archiepifcopis Strigonienfibus , cum locus pofcebat |,
oftendere conatus fum. Verum quidem eft, Aftricum
poftea quoque, quam ad Colocenfem Ecclefiam rediit,
titulo Archiepifcopi ufum fuiffe, ut ex fubfcriptione Di-
plomatis anni MXV. liquet, (¢) Sed cum h=zc preroga-
tiva ad folum Aftricum, non item ad ejus Succeffores,
pertinuerit, in confeflo eft, Scriptores illos a vero lon-

ge

(o) In Differt. de S. Ladislao Rege pag. 76. &c.

(b) Hinc fagtum reor , quod in Aétis SS. Ordinis D. Benediéti, no-
men StrigonienfisArchiepifcopi obtineret. Certe vita illius Tom. VIIL
A6, SS. Ordinis S. Benedifti feculo VL pag. 65. hoc lemmate ornatur:
De S Anaflafio Archiepifcops Strigomienfi in Humgaria. Et Martyrologium
Benedi®inum ad XII. Novemb. illius obitum ita confignat : Strigomice in
Hungaria depofitio S. Aunaftafii Epifcupt, & Confefforis, magne fanclitatis viria

{¢) Subferiptio ita habet : quod ut vevius credatur, banc paginam ma-
nibus propriis roboravimus figilhi woffri munimine, in ipfo die confecrationis
dif¥i monaflerii per miniflerium Dominé Aftrici Colocenfis Archiepifcopi.

Colocenfis. v ’ 3

ge recedere, qui Archiepifcopatus Colocenfis exordia in-
didem repetunt. Etenim fi, ut re ipfa eft, ab Aftrici
excelflv intra eandem temporis intercapedinem, quin eo-
dem fepe anno, alii Ecclefie Bacfienfi honore Archi-
epifcopali infignes praeerant, & alii rurfum Colocenfem
Sedem Epifcoporum dumtaxat nomine tenebant, citra
omne dubium confit, & Archiepifcopi honorem ad Aftri-
ci perfonam folum , non item ejus Ecclefiam abhinc

pertinuiffe , quam is reflituto Sebaftiano, ad Colocen{fem
Cathedram remigravit , & hanc non prius in Metropoli-

tanam evafiffe, quam Bacfienfis Ecclefia cum Colocenfi
in unam Sedem coaluiffet. Quod ut magis in aperto fit,
feriem utrinsque Iicclefiee Antiftitum, ut hos Regum lit-
teris fubfcriptos reperi, fubjicio. |

Annus Chrifti.
1000. Aftricus Colocenfis Epifcopus defignatus. (@)
Aol S () 1 ot

(@) Hunc Author Natalium Colecen. Archiepifcopatus non reéte ab
Anaftafio fecernit, cum Aftricus binominis effet, ut teftatur Carthuitius
in vita S. Stephani regis Cap. 2. & Mabillon in Aétis SS. Ord. D.Be-
neditti Sec. VI. Tom. VIIL. pag. 65. An idem Sebaftiano Strigonienfi
Aurchiepifeopo evenerit, hareo. Cum enim in diplomate fundati monafte-
1l in facro momte Panneniz fubfcriptus ante Comitem Cebam legatur no-
mine archiepifcopi : & rurfus ante confignationem anni in dicto. diploma-
te poft monogramma Stephani regis loeum occupet Dominicus Archiepi-
Jeopus Vice-Cancellarius , videri non nullis poffet, idem Archiepifeopus
8CMIno nomine defigmari, ut in Aftrico memoratum eft. 1d i? valet,
fum ex uno Archiepifcope Strigonienfi dio hadtenus fadti funt: nam ut
tertils etiam, qui fab nomine Dominici IL vulgatus eft, idem fit cum
Sebaftiano, cum ipfolitum nen fit, ut duo homonymi in eadem Sede
fibi fuccedant, noyo ad id commonftrandum argumento ‘opus erit. Sed
K’;QOPXHO non  paucis difficultatibus, quas hic referre ‘nom vacat, ob»

git. . : o e :

4 Archiepifcopatus

Amuys Chrifii. :
1or5. Idem Colocenfis Archiepifcopus. (a)
1055. Benediftus Colocenfis Epifcopus. ()
1075, Defiderius Colocenfis Epifcopus. ©
1085. Fabianus Bacfienfis Archiepifcopus.
1092. Idem Bacfienfis Archiepifcopus. (d)
1093. Defiderius Colocenfis Epifcopus. ,
1096. Idem Colocenfis Epifcopus. (¢)
1103. Fabianus Bacfienfis Archiepifcopus.
1103. Ugolinus Colocenfis Epifcopus.

1106.

P

(o) Nihil videtur Mabillonio de diplomate fundati coenobii ad ra-
dicem montis ferrei, cui anno 1ors. Afiricus nomine archiepifcopi Co-
locenfis fubfcriptus eft, conftitiffe ; alioquin annum 1oo7. quo Concilio
Francofordienfi fubfcripfit, non ftatuiffet, illi emortualem fuiffe.

(b) Jam in differtatione de S. Ladislao Rege ob annorum rationem
fufpicabar, Defiderium non potuiffe Afirico confeftim fuccedere, nunc
comperi , Beneditum inter utrumque Sedem Colocenfem tenuiffe.

{¢) Alias, ut habetur in fragmento diplomatis, quod Bela IV. lit-
teris anni 1266, infernit, & quod in Diatriba &c. pag. 66, memoravi,
Dersfi diftus; ubi & Archiepi/copi nomine ormatur.  Sed in Archiepifcopo
mendum latet, cum eodem anno in litteris fundationis Abbatie de juxte
Gron fubfcriptus legatur nomine Epifcopi Colocenfis , idemque prorfus fit,
qui in diplomate S. Ladislai de anno 1093. Epifcopus dicitur, quo no=
mine etiam in litteris anmi 1096. inflgnitus eft.

(d) In litteris Feliciani Strigonienfis Archiepifcopi, quibus teftatur, Epi-
fcopatum Zagrabienfem a S. Ladislao fundatum, diferte dicitur, id fa-
&um fuiffe, Buacfienfe Archiepifcopo Fubiane exiffente.  Qftendam . autem,
ubi de Epilcopatu Zagrabienfi agetur, hunc verifimillime conditum effe
anno 1092. Quare Fabienus in diplomate anni 1093..quo Ladislaus litein
inter Colocentem, & Quinque-BEccleiienfem Epifcopos componit, aut al-
ter a Bachienfi Archiepifcopo fuit, aut in nomine Epifcop: error cubat,
ut paulo fupra de Dersfi, feu Defiderio Colocenfi  Epifcopo dictum
fuit, & mox de Simone etiam dicetur. i

- (&) Huic Author Natalium Axchiepifcopatus Colocenfis fubrogat Al-

bertum: quem, quod nufpiam illius memoriam repererim, & laudatus Au-
thor fontem non indicarit, ex ferie omittendum - cenfui. -

Colocenfis.

&

Annus Chrifis.
1106, Paulus Colocenfis Epifcopus. (@)
1111, Tulbertus Colocenfis Epifcopus.
1114. Gregorius Bacfienfis Archiepifcopus.
1114. Tulbertus Colocenfis Epifcopus.
1119. Gregorius Bacfienfis Archiepifcopus.
1119, Tulbertus Colocenfis Epifcopus.
1120. Gregorius Bacfienfis Archiepifcopus.
1124. Idem Bacfienfis Archiepifcopus.
Asg I1i84.

-

(o) Subferiptus eft regis Colomanni litteris, quas maximam par-
tem Diatribz anni 1777. pag. 31. inferui, & quarum notz Chronicz his
verbis indicantur: Falta eft autem bec charta anno 1113. Comcurrente VII
Epafie XL Indiftione - - - (numerus erafus fuit) Cholomanno vege piiffimo
Hungarie. Antiftites hoc ordine fequuntur: Laurentins Strigonienfis Archi-
epifcopus : Manaffes Zagrabienfis: Paulus Colocenfis : Simon Quinque Ec-
clefienfis:  Volferus Agrienfis: Simon Ultrafilvanus: Martheus Vefprimi-
enfis : Marcellus Vacienfis : Georgius Geurienfis : Sixtus Varadienfis:
Laurventius Chenadienfis, & Gregorius Jadertinus Epifcopi. Sed apparet
in Tranfumtum, quocunque tandem ex fonte, ertorem firrepfiffe , cum
Note illz temporis inter fe prorfus non congruant. Epaéta enim XI.
refpondet anno 1103: Concurrens autem VIL anno 1106, Annus vere
1113. Epafte 1. & Concurrenti Il. Annum reor corrigendum ex Concur-
rente VI1I. & notas temporum ita refcribendas : Fauffa autem eff hecc char-
ta anno 1106, Concurrente VII. Epatto XIV. Indiftione XIV. Cur autem
cenfuerim ex Concurrente potius annum, quam ex hoc Concurrentem effe
emendandam , hec mihi przcipua ratio fuit, quod anno 1106. Magifira-
tus fubfcripti accurate refpondeant, non item anno 1rr3. quo nec Pau-
lus Coloceniis , nec Gregorius Jadertinus Epifcopi fuere. Hic enim obiit
jam anno MCXI. eique eodem anno fucceffit Marcus: ille autem anno
MCXIIL locum in {erie Epifcoporum Colocenfium habere non poteft,
quod Tulbertum annis MCXI. X1V. & XIX. ejusdem feculi Colocenfem
Ypifcopatum tenuiffe ex autenticis inftrumentis certum fit.  Duos au-
tem Tulbertos fuiffe, inter quos Paulus medium locum occuparit, nemo
hadtenus docuit. Nec id obeft, quod inter Agrienfes Epifcopos Martinus
in ferie ; quam Part. I. Hierarchiz edidi, ad annum 1106. legatur, Vol-
ferus autem ad annum 1113. Cur enim Volferus non potuerit anno 1106.